
SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20144 CADERNO 3

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Helder Abdon Gaspar, identidade funcional 
n° 5897207/1, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
009/2014 – SEICOM, celebrado com a empresa SCHNEIDER 
ELETRIC BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA, referente à aquisição de suprimentos de 
informática, anotando em registro próprio as falhas detectadas 
e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, 
conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 04 de julho 
de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714655

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/07/2014
Valor: 1.875,00
Vigência: 04/07/2014 a 08/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que após vistoria técnica no grupo 
gerador, foi detectada a necessidade de realização de serviços 
que não constavam na proposta apresentada inicialmente pela 
CONTRATADA, mister se faz efetuar um acréscimo de 50% no 
montante pactuado, para que o objeto do contrato 008/2014 
seja efetivamente alcançado. 
Contrato: 8
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: R. W. TEIXIERA DOS SANTOS EIRELI-ME
Endereço: R Pres Getúlio Vargas, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 299
CEP. 66825-060 - Belém/PA
Telefone: 9132582995 
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714940

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 707102
Portaria: 103/2014
Objetivo: Acompanhar a comitiva da CBN Chinesa ao Município 
de Barcarena - Pa para conhecer as instalações do porto da CDP.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59029762/ALEXANDRE DE MELO ARAÚJO (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2014 a 01/07/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715272
PORTARIA Nº 084/2014–GS/SEICOM,                                           

09 DE JULHO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 26/03/2014, publicado no DOE nº 
32.609, de 26/03/2014,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Interrupção de Férias nº 
069/2014-GS/SEICOM, de 20/06/2014, publicada no DOE 
nº 32.668, de 23/06/2014, que trata das férias da servidora 
SONIA MENDES DE ABREU, identidade funcional nº 5897674/1, 
ocupante do cargo de Coordenadora, lotada nesta SEICOM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715294

PORTARIA Nº 082/2014–GS/SEICOM,                          
09 DE JULHO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 26 de março de 2014,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JULIANA LOIOLA PINHEIRO, identidade 
funcional nº 5911278/1, ocupante do cargo de Gerente, para 
substituir o servidor DOUGLAS JACEGUAI DINELLY RIBEIRO, 
identidade funcional nº 5009189/1, ocupante do cargo de 
Coordenador, no período de 17/06/14 a 16/0714, face gozo de 

férias, conforme Portaria de Férias nº 049/2014-GS/SEICOM, de 
12/05/2014, publicada no DOE nº 32.642, de 15/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715031

PORTARIA Nº 136 DE 10 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/24185
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a servidora IONE MARIA SOBRAL DOS 
SANTOS, Técnico de Contabilidade, matrícula n° 11088/1, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 028/2014 - SAGRI / 
GLOBALMAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS - EPP, que tem por 
objeto  a prestação de serviço de manutenção do portal da 
SAGRI e seus sistemas.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10 DE JULHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715258

Portaria: 241
Objetivo: Conduzir o caminhão e o triturador de capoeira, 
equipar e testar o implemento no trator John Deere 210.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
133661/MARCELO PINTO DE ALMEIDA (Motorista e Tratorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 13/07/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715267

PORTARIA Nº 137 DE 10 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO Decreto Governamental, de 07 de Julho de 
2014, publicado no DOE n.º 32.679, de 08 de Julho de 2014,
R E S O L V E:
Art. 1º - CEDER à servidora CLEIDE MARIA AMORIM DE 
OLIVEIRA MARTINS, matricula n.º14516/2, ocupante do 
cargo Engenheiro Agrônomo, lotada nesta Secretaria de Estado 
de Agricultura, para a ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, a contar de 04/07/2014, com ônus para o Órgão 
cessionário, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10 DE JULHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

TERMO DE CESSÃO DE USO N°033/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715269

Cedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Cessionária: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
OBJETO DE CESSÃO: 01(uma) motocicleta 150 C .
DATA DA ASSINATURA:10/07/2014
VIGÊNCIA:10/07/2014 A 09/07/2015
FORO:BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL:ANDREI GUSTAVO LEITE DE 
CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715270

Portaria: 242
Objetivo: Acompanhar a montagem e o teste de implemento 
agrícola triturador de capoeira no município de Tracuateu.

Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5128633/ALTEVIR REZENDE (Engenheiro Florestal) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/07/2014 a 13/07/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715352

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/07/2014
Vigência: 03/07/2014 a 15/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: A prorrogação de prazo do contrato n° 045/2013 
por mas 75 dias, a partir de 03 de julho de 2014 até 15 de 
setembro de 2014. 
Contrato: 2013-045
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449051              0306000000          Federal
20601134863930000    449051              6101000000          Estadual
20601134863930000    449051              6101000000          Estadual
20601134863930000    449051              6101000000          Estadual
20601134863930000    449051              6101000000          Estadual
Contratado: TEC CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES
Endereço: Av Castelo Branco, Bairro: Cidade Nova, 2235
CEP. 68501-700 - Marabá/PA
Telefone: 0 
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

AVISO DECANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714813

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO Nº 014/2014
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará, torna público que por necessidade de adequação do edital, 
resolve cancelar o Pregão Eletrônico 014/2014, o qual tem o 
objeto: Aquisição de Material de Consumo, Apoio e de Proteção 
Individual para atender ao Termo de Cooperação Técnica e 
fi nanceira nº001/2013, fi rmado entre Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará- EMATER-PA e 
Secretaria do Meio Ambiente SEMA/PA, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado Nº 710663 de 07/07/2013.
Em 10/07/2014
KÁTIA BESSA LADEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - EMATER-PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714861

Portaria: 294/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
OLIMPIO PEREIRA BARROZO               Auxiliar de 
Administração31729102    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: ITAITUBA-R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714866

Portaria: 286/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WANDEO RODRIGUES BARBOSA              Auxiliar de 
Administração572025612   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              2.000,00
Observação: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO


